
Nota informativă la proiectul hotărîrii Guvernului   
 cu privire la modificarea anexei hotărîrii Guvernului nr. 329/2009 pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la atestarea tehnico-profesională a 

specialiștilor cu activități în construcții 
1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Prezentul proiect de hotărâre este elaborat de către Ministerul Economiei și 
Infrastructurii. 
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile 
urmărite 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea anexei hotărîrii 
Guvernului nr. 329/2009 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la atestarea 
tehnico-profesională a specialiștilor cu activități în construcții (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2009, nr. 86-88, art. 384), în vederea executării prevederilor 
Legii nr.721-XIII din 2 februarie 1996 privind calitatea în construcții (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.25, art. Nr.259), cu modificările ulterioare.  

Proiectul prezentului act normativ a fost elaborat de Minister în scopul 
actualizării actelor normative cu actele legislative și alte acte normative întru a căror 
executare s-au emis și reieșind din misiunea Ministerului, care constă în realizarea 
prerogativelor constituționale ale Guvernului privind elaborarea, promovarea și 
implementarea politicii statului în domeniul arhitecturii, proiectării, urbanismului, 
construcției, producerii materialelor de construcție, locuințelor, stabilită în 
Regulamentul privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei si 
Infrastructurii, aprobat prin Hotărârea Guvernului Nr. 690 din 30.08.2017 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 322-328, art.730).  
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 
armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul hotărârii de Guvern nu conține norme privind armonizarea legislației 
naționale cu legislația Uniunii Europene. 
4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Proiectul actului normativ prevede îmbunătățirea sistemului de atestare a 
specialiștilor în vederea organizării mai eficiente a evaluării sau a recunoașterii 
competențelor specialiștilor din domeniu, asigurării transparenței în activitatea 
desfășurată, îmbunătățirea clasificării pe domenii și specialități și adus în concordanță 
cu Nomenclatoarele lucrărilor de proiectare și construcție pentru toate categoriile de 
construcții, urbanism, instalații rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, restaurări. 
5. Fundamentarea economico-financiară 



Realizare prevederilor expuse în acest proiect de act normativ nu implică 
cheltuieli suplimentare din bugetul de stat. 
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Prezentul proiect nu necesită modificarea sau elaborarea unor acte normative 
noi. 
7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, prezentul proiect se transmite Cancelariei de Stat 
pentru înregistrare.  

Proiectul a fost discutat în ședințe cu reprezentanții MEI, reprezentanții Agenției 
pentru Supraveghere Tehnică, partenerilor sociali de ramura și reprezentații cadrului 
didactic. 
8. Constatările expertizei anticorupție 

Informația privind rezultatele expertizei anticorupție va fi inclusă după 
recepționarea raportului de expertiză anticorupție. 
9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul hotărârii de Guvern nu conține norme privind armonizarea legislației 
naționale cu legislația Uniunii Europene. 
10. Constatările expertizei juridice 

În cadrul expertizei juridice sub aspectul regulilor de tehnică legislativă au fost 
înaintate unele propuneri şi obiecții, care au fost incluse în Sinteza obiecțiilor şi 
propunerilor. 
11. Constatările altor expertize 

Proiectul de hotărâre a Guvernului se încadrează în limita reglementărilor 
normative și conceptele tehnice existente ce vizează atestarea tehnico-profesională a 
specialiștilor cu activități în construcții, prin urmare, nu este necesară elaborarea 
Analizei Impactului de Reglementare (AIR). 

 

 

 
Secretar general de stat                                                                Iulia COSTIN 

 

 

 

 



PROIECT  

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOTĂRÎRE nr.______ 

din _____________ 2018 

 

cu privire la modificarea anexei hotărîrii Guvernului nr. 329/2009 pentru 
aprobarea Regulamentului cu privire la atestarea tehnico-profesională a 

specialiștilor cu activități în construcții 
 

În temeiul Legii nr.721-XIII din 2 februarie 1996 privind calitatea în construcții 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1996, nr.25, art. Nr.259), cu modificările 
ulterioare, 

 
Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 
Anexa hotărîrii Guvernului nr. 329/2009 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la atestarea tehnico-profesională a specialiștilor cu activități în construcții 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 86-88, art. 384) se modifică după 
cum urmează: 

 
1) În tot textul Regulamentului cuvintele “Organul național de dirijare în 

construcții” la forma gramaticală corespunzătoare se substitute  cu cuvintele 
“Organul central de specialitate al administrației publice în domeniul 
construcțiilor”; 

2) pct. 3 după cuvintele ” personalul de specialitate din laboratoarele de încercări 
în construcții (în continuare – specialiști)” se completează cu cuvintele „și 
elaboratori de devize”; 

3) pct. 4 va avea următorul cuprins: 
„4. Un specialist poate fi atestat, la cererea sa, la una sau mai multe specialități, 

nu mai mult de trei domenii de construcție, cu respectarea tuturor condițiilor prezentului 
Regulament.”; 

4) pct. 5 va avea următorul cuprins: 



”5. Atestarea specialiștilor cu activități în construcții este efectuată de comisiile 
specializate de atestare tehnico-profesională create de Organul central de specialitate al 
administrației publice în domeniul construcțiilor”. 

5) pct. 6 va avea următorul cuprins:  
“6. Pentru atestarea tehnico-profesională solicitantul prezintă prin intermediul 

ghișeului unic următoarele documente: 
lit. a) cererea solicitantului în care se indică numele, prenumele, data naşterii şi 
domeniul (domeniile), profilurile, pentru care se solicită atestarea, specificate la 
punctele 13, 15, 18, 20, şi 23  ale prezentului Regulament; 
lit. b) copia buletinului de identitate; 
lit. c) copia diplomei de absolvire a instituției de învăţămînt şi/sau diploma de titlu 
ştiinţific; 
lit. d)  curriculum vitae; 
lit. e)  două recomandări – din partea unor instituţii (întreprinderi) în care îşi desfăşoară 
sau şi-a desfășurat activitatea solicitantul ori a unor specialişti atestaţi în domeniul 
corespunzător; 
lit.  f) lista celor mai importante lucrări executate, aprobată de întreprinderea în care își 
desfășoară activitatea solicitantul; 

Agenția pentru Supraveghere Tehnică va publica pe site-ul său lista specialiștilor 
cărora sunt aplicate sancțiuni;” 

6) pct. 8 va avea următorul cuprins: 
„8. Comisiile specializate de atestare tehnico-profesională se constituie de 

Organul central de specialitate al administrației publice în domeniul construcțiilor, 
pentru fiecare activitate, din minimum 9 membrii, care își desfășoară activitatea din 2/3 
din membri.”; 

7) se completează cu pct. 81 cu următorul cuprins: 
”81. Comisiile specializate de atestare tehnico-profesională se vor baza în 

procesul de atestare a specialiștilor pe următoarele principii: 

1) obiectivitate; 
2) egalitate; 
3) transparență în activitatea desfășurată.”; 

8) pct. 9 va avea următorul cuprins: 
„9. Specialiștii se prezintă la comisiile specializate de atestare tehnico-

profesională după susținerea unui curs de perfecționare profesională prin stagii şi 
programe specializate, coordonate cu Organul central de specialitate al administrației 



publice în domeniul construcțiilor, în instituțiile de învățământ, acreditate pentru aceste 
activități în modul stabilit. ”; 

9) pct.11 textul ” dar nu mai mult de trei încercări pe an.” se exclude.; 
10) pct.13 va avea următorul cuprins: 

”13. Atestarea tehnico-profesională a specialiștilor pentru activități de 
proiectare în construcții, care includ și activitățile de postutilizare a construcțiilor și 
instalațiilor, se efectuează pe domenii şi specialități, conform clasificării, după cum 
urmează: 
I. Planificarea teritoriului 
Specialist în elaborarea documentației de planificare a teritoriului: 

A. național; 
B. regional; 
C. local. 

II. Urbanism 
Specialist în elaborarea planurilor urbanistice: 

A. generale; 
B. zonale; 
C. de detaliu; 
D. a siturilor construite-monumente istorice (urbanism istoric). 

III. Arhitectura 
Specialist în proiectarea:  

A. construcțiilor civile; 
B. construcțiilor civile cu numărul de niveluri de până la P+2; 
C. construcțiilor industriale cu tehnologii periculoase; 
D. construcțiilor industriale și agrozootehnice 
E. intervențiilor asupra monumentelor istorice; 
F. intervențiilor în cadrul siturilor construite - monumente istorice și în cadrul 

zonelor de protecție a monumentelor istorice. 
IV. Rezistența construcțiilor 
Specialist în proiectarea: 

A. construcțiilor civile; 
B. construcțiilor industriale și agrozootehnice; 
C. construcțiilor hidrotehnice și îmbunătățirilor funciare; 
D. consolidării construcțiilor; 
E. conservării/consolidării/restaurării structurilor istorice; 
F. drumurilor;  
G. pistelor de aviație; 
H. podurilor; 



I. căilor ferate; 
J. protecției contra proceselor geologice periculoase; 
K. construcții speciale: 

a) fîntîni arteziene; 
b) porturi și debarcadere; 
c) mine, cariere; 
d) tuneluri; 
e) rezervoare și buncăre. 

L. construcții destinate activităților nucleare și radiologice1. 
V. Alimentare cu apă și canalizare 

A. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor interioare; 
B. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor exterioare; 
C. Specialist în proiectarea instalațiilor de epurare. 

VI. Alimentare cu gaze 
A. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor de alimentare cu gaze cu 

presiunea sub 1,2 MPa; 
B. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor de alimentare cu gaze cu 

presiunea sub 0,3 MPa; 
C. Specialist în proiectarea sistemelor de instalații de stocare și alimentare cu 

gaze petroliere lichefiate; 
D. Specialist în proiectarea instalațiilor și gazoductelor magistrale (inclusiv cu 

gaze comprimate); 
E. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor cu presiunea sub 1,6 MPa 

(gaze lichefiate). 
VII. Alimentare cu electricitate 

A. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor de tensiune înaltă, 
transformatoare; 

B. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor de tensiune joasă. 
VIII. Dotări cu încălzire, ventilare și climatizare 

A. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor interioare; 
B. Specialist în proiectarea instalațiilor și rețelelor exterioare, puncte termice; 
C. Specialist în proiectarea centralelor termice echipate cu cazane de apă caldă 

cu temperatura sub 115°C şi cazane de abur cu presiunea sub 0,07 MPa; 
D. Specialist în proiectarea centralelor termice echipate cu cazane de apă caldă 

cu temperatura mai sus de 115°C și cazane de abur cu presiunea mai sus de 
0,07 MPa. 

IX. Specialist în proiectarea instalațiilor de automatizare 
X. Specialist în proiectarea rețelelor și instalațiilor de telecomunicații 
XI. Protecția contra incendiilor, intruziunilor și coroziunilor 



A. Specialist în proiectarea măsurilor de protecție contra incendiilor și 
intruziunilor din exterior; 

B. Specialist în proiectarea măsurilor de protecție anticorozivă a rețelelor 
subterane. 

XII. Elaborarea devizelor de cheltuieli pentru lucrările de construcții și restaurare 
A. Specialist în elaborarea devizelor de cheltuieli la construcții; 
B. Specialist în elaborarea devizelor de cheltuieli la obiecte de patrimoniu 

cultural construit. 
XIII. Tehnologia producerii materialelor de construcţie şi materialele de 
construcţii   

A. Tehnologia producerii materialelor de construcţie  
B. Materiale de construcţii  

 
Notă:  

1. Activitățile menționate la litera K se supun atestării după obținerea 
Autorizației radiologice conform Regulamentul privind autorizarea 
activităţilor nucleare şi radiologice, aprobate prin Hotărîrea Guvernului 
nr.727 din 08.09.2014. 

2. Activitățile menționate la capitolul XIV se referă numai la atestarea 
specialiştilor pentru activitatea de expertiză tehnică a construcţiilor.”; 

11) pct. 14:  
alin. 1)  va avea următorul cuprins: 

„să posede studii superioare corespunzătoare domeniului (domeniilor) solicitat 
(solicitate) și studii profesionale pentru elaboratori de devize;” 
alin. 2) va avea următorul cuprins: 

“să aibă o activitate de cel puțin 5 ani de proiectare domeniului solicitat pentru 
atestare sau conex, inclusiv ultimul an de activitate în acest domeniu și de cel puțin 2 
ani de elaborare a devizelor;”; 

12) la pct. 143 : 
alin. 1) se abrogă; 
la alin. 3) cifra ”7” se substituie cu numărul “10”; 
alin. 4) după cuvântul ”construcții” se completează cu cuvintele ”ale Republicii 
Moldova”; 

13) la pct. 144 : 
alin. 1) se abrogă; 
la alin. 3) cifra „7” se substituie cu numărul „15”; 
alin. 4) după cuvântul ”construcții” se completează cu cuvintele ”ale Republicii 
Moldova”; 



14) Pct. 15 va avea următorul cuprins: 
”15. Atestarea tehnico-profesională a diriginţilor de şantier (DȘ) şi a 

responsabililor tehnici (RT) în construcţii, care includ și activitățile de postutilizare a 
construcțiilor și instalațiilor, se efectuează conform clasificării: 

1. Terasamente şi lucrări de teren.  
1.1  Lucrări de terasiere. 
1.2  Consolidarea şi compactarea terenurilor. 
1.3  Lucrări de drenaj. 
1.4  Baraje, diguri.  
1.5  Terasamente. 
1.6 Terasamente şi lucrări de teren (terasiere, consolidare și compactare a 

terenurilor, drenaje) în zone de protecție a bunurilor de patrimoniu cultural construit 
(monumentelor istorice) sau în zone construite protejate. 

2. Executarea/desființarea construcţiilor. 
2.1  Fundaţii din piloţi. 
2.2  Construcţii din zidărie cu înălţimea limitată la două nivele. 
2.3  Construcţii din zidărie cu înălţimea peste două nivele. 
2.4  Clădiri şi edificii cu înălţimea limitată la două nivele din elemente prefabricate 

din beton şi beton armat. 
2.5  Clădiri din panouri mari prefabricate. 
2.6  Clădiri şi edificii din beton armat prefabricat-monolit. 
2.7  Clădiri şi edificii din cadre monolit şi prefabricate. 
2.8  Clădiri din beton armat monolit. 
2.9   Lucrări de amenajare a teritoriului. 
2.10 Construcţii rutiere categoriile I...V. 
2.11  Construcţii de piste de decolare şi aterizare. 
2.12  Construcţii de căi ferate. 
2.13  Poduri. 
2.14  Construcţii de tunele. 
2.15  Construcţii hidrotehnice din beton şi beton armat. 
2.16  Construcţii metalice portante la obiective cu un singur nivel. 
2.17  Construcţii metalice portante la obiective cu mai multe nivele. 
2.18  Construcţii metalice spaţiale (tip “Kislovodsk”, “Ural”, “Moscova”, etc.). 
2.19  Galerii şi estacade metalice. 
2.20  Construcţii metalice tip turn şi catarg.  
2.21  Coşuri de fum şi carcase pentru conducte de aspiraţie. 



2.22  Buncăre şi silozuri metalice. 
2.23  Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m3.  

2.24  Rezervoare metalice cu volumul peste 60 m3.  
2.25  Construcţii din lemn. 
2.26  Consolidarea structurilor portante. 
2.27  Produse şi elemente din profile de aluminiu şi policlorură de vinil. 
2.28 Construcții, reconstrucții, consolidarea și postutilizarea structurilor portante 

a obiectivelor destinate activităților nucleare și radiologice. 
2.29 Întervenții asupra bunurilor de patrimoniu cultural construit: conservare, 

restaurare, consolidare, reabilitare.  
2.30 Strămutarea monumentelor istorice. 
2.31 Lucrări de amenajare a teritoriului în zone de protecție a bunului de 

patrimoniu cultural construit, sau în zone construite protejate. 
3. Lucrări de protecţie a construcţiilor şi utilajelor. 
3.1  Învelitori şi şarpante, izolaţii hidrofuge. 
3.2  Izolaţii termice. 
3.3  Izolaţii anticorozive. 
4. Lucrări de finisare a construcţiilor. 
4.1  Tencuieli, placaje exterioare şi interioare. 
4.2  Pardoseli. 
4.3  Produse de tîmplărie. 
4.4  Profile şi ornamente decorative. 
4.5 Tencuieli, placaje exterioare şi interioare, pardoseli, produse de tîmplărie, 

profile și ornamente decorative la obiectele de patrimoniu cultural construit.  
Notă: Activitățile menționate la punctul 2.28 se efectuează după obținerea Autorizației 
radiologice conform Regulamentul privind autorizarea activităţilor nucleare şi 
radiologice, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.727 din 08.09.2014.”; 

15) la pct. 16: 
alin. 1) cuvintele “medii speciale” se completează cu cuvintele ”studii profesionale”; 
alin.  2) după cuvintele” studii superioare” se completează cu ”,ciclu I  și cel puțin 3 ani 
pentru studii superioare, ciclu II”, cuvintele “medii speciale” se completează cu 
cuvintele ”profesionale” ;  
alin. 3) după cuvântul ”construcții” se completează cu cuvintele ”ale Republicii 
Moldova”; 

16) la pct. 17: 
alin. 1) cuvintele “sau medii speciale” se exclud; 



alin. 2) de substituit cifra ”7” cu cifra ”5” , cuvintele “pentru studii superioare şi 15 ani 
pentru studii medii speciale” se exclud; 
alin. 3) după cuvintul ”construcții” se completează cu cuvintele ”ale Republicii 
Moldova”; 

17) Pct. 20 va avea următorul cuprins: 
”20. Atestarea tehnico-profesională a responsabililor tehnici pentru lucrări 

specializate şi instalaţii aferente construcţiilor (RTLS), care includ și activitățile de 
postutilizare a construcțiilor și instalațiilor, se efectuează conform clasificării: 

1. Instalaţii şi reţele interioare.  
1.1  Instalaţii şi reţele de alimentare cu apă şi canalizare. 
1.2  Instalaţii şi reţele de încălzire. 
1.3  Instalaţii şi reţele de gaze cu presiunea joasă. 
1.4  Instalaţii şi reţele de alimentare cu energie electrică. 
1.5  Instalaţii şi reţele de radiocomunicaţii şi telecomunicaţii. 
1.6  Sisteme de ventilare şi condiţionare a aerului. 
2. Instalaţii şi reţele exterioare. 
2.1  Instalaţii şi reţele de alimentare cu apă şi canalizare. 
2.2  Instalaţii şi reţele de încălzire. 
2.3  Instalaţii şi reţele de alimentare cu gaze cu presiunea sub 0,3 MPa. 
2.4  Instalaţii şi reţele de alimentare cu gaze cu presiunea sub 1,2 MPa. 
2.5  Instalaţii şi gazoducte magistrale (inclusiv şi cu gaze comprimate). 
2.6  Instalaţii şi reţele cu presiunea sub 1,6 MPa (gaze lichefiate). 
2.7  Instalaţii şi reţele de alimentare cu energie electrică. 
2.8  Instalaţii şi reţele de radiocomunicaţii şi telecomunicaţii. 
3. Montarea/demontarea utilajelor şi instalaţiilor tehnologice. 
3.1 Contoare de apă. 
3.2 Contoare de energie termică. 
3.3 Contoare de gaze. 
3.4 Automatizări. 
3.5 Centrale termice echipate cu cazane de apă caldă cu temperatura sub 115oC şi 

cazane de abur cu presiunea sub 0,07 MPa. 
3.6 Centrale termice echipate cu cazane de apă fierbinte cu temperatura mai sus 

de 115oC şi cazane de abur cu presiunea mai sus de 0,07 MPa. 
3.7 Utilaje la întreprinderi din industria materialelor de construcţie. 
3.8 Utilaje la întreprinderi din industria uşoară. 
3.9 Utilaje la întreprinderi din industria poligrafică. 



3.10 Utilaje la întreprinderi teatrale şi cinematografice. 
3.11 Utilaje la întreprinderi din industria electronică. 
3.12 Utilaje la întreprinderi medicale şi întreprinderi din industria medicală. 
3.13 Utilaje la întreprinderi de colectare şi prelucrare a cerealelor.  
3.14 Utilaje la întreprinderi din industria alimentară. 
3.15 Utilaje la întreprinderi agrozootehnice. 
3.16 Utilaje şi instalaţii la obiective de aprovizionare şi epurare a apei. 
3.17 Utilaje şi instalaţii termoenergetice. 
3.18 Utilaje şi instalaţii electrotehnice. 
3.19 Utilaje şi instalaţii frigorifice, de compresiune, transport pneumatic şi 

aspiraţie. 
3.20 Utilaje de purificare a gazelor. 
3.21 Utilaje şi instalaţii de stocare şi alimentare cu gaze petroliere lichifiate. 
3.22 Utilaje la construcţii hidrotehnice. 
3.23 Utilaje şi echipamente de telecomunicaţii. 
3.24 Utilaje și instalaţii de ascensoare. 
3.25 Utilaje și instalaţii de irigare.”; 

18) La pct. 29 cuvântul ”lunar” de substituit cu cuvântul ”la necesitate”; 
19) Pct. 31 va avea următorul cuprins: 

„31. Drept bază pentru examinarea sistării temporare a valabilității sau retragerii 
certificatelor de atestare constituie solicitarea Organul central de specialitate al 
administrației publice în domeniul construcțiilor.”; 

20) pct. 33 cifra „6” se substituie cu numărul „12”. 
21) pct. 35 va avea următorul cuprins: 

“35. Sistarea temporară se anulează la expirarea termenului de sistare a 
valabilității certificatului de atestare tehnico-profesională”; 

22) la pct. 36: 
lit. e) cuvântul ”treia” de substituit cu cuvântul ”doua”; 

 
 
 
PRIM – MINISTRU                                                            Pavel FILIP 
 
 
Contrasemnează:  
Ministrul economiei și infrastructurii                                    Chiril GABURICI 

 


